
Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

Copia 
 

Unione Montana delle Valli 
Mongia e Cevetta - Langa Cebana 

Alta Valle Bormida 
Ceva(CN) 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 

 
N. 278 IN DATA 17/07/2024  

PER SERVIZIO N. 119 IN DATA 17/07/2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Affidamento diretto del servizio denominato “Mediazione culturale per i beneficiari 
delle misure di contrasto alla povertà” finanziato dalla quota servizi Fondo Povertà 
2022 – F81H22000780001, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 – CIG B27E37B963 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n. 8 del 05/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024/2025/2026 ex art. 174 d.lgs 267/2000 e s.m.i.”; 
 
VISTI: 
- l'articolo 1 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 che, al comma 386, istituisce presso il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di seguito per brevità MLPS), al fine di garantire 
l'attuazione di un Piano nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, un fondo 
denominato "Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale; 

- il Decreto Interministeriale del 26 maggio 2016 "Avvio del SIA" su tutto il territorio nazionale 
che stabiliva l'inizio della suddetta misura; 

- la deliberazione G.R. del Piemonte 9 maggio 2016, n. 29-3257 "Legge 28 dicembre 2015, n. 
208, comma 387. Misura di contrasto alle povertà SIA (Sostegno per l'Inclusione Attiva). 
Individuazione Ambiti Territoriali", nella quale la Regione definiva, nella prospettiva della 
costituzione dei distretti della Coesione Sociale avviata dal Patto per il Sociale della Regione 
Piemonte 2015/2017 approvato con DGR n. 38 - 2292 del 19.10.2015, la coincidenza degli 
Ambiti territoriali SIA con i nuovi distretti sanitari regionali al fine di rendere più efficiente ed 
omogeneo il sistema delle risposte ai cittadini; 

-  il Decreto Legislativo n° 147 del 15 settembre 2017 "Disposizioni per l'introduzione di   una 
misura nazionale di contrasto alla povertà" istitutivo del Reddito di Inclusione" (di seguito 
denominato ReI) quale misura unica a livello nazionale di contrasto alla povertà e all'esclusione 
sociale; 

- il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n° 4 "Disposizioni urgenti in materia di Reddito di 
Cittadinanza (di seguito RDC) e di pensioni", convertito con legge n° 26 del 28 marzo 2019, 
che ha introdotto una nuova misura di contrasto alla povertà su tutto il territorio nazionale, in 
sostituzione del REI; 

-   Il Decreto Legge n. 48 del 04 maggio 2023 convertito con modificazioni dalla legge n. 85 del 3 
luglio 2023 che ha istituito l’Assegno di Inclusione quale nuova misura di contrasto alla povertà 
sostitutiva del Reddito di Cittadinanza e attiva a partire dal 1 gennaio 2024; 
 

 
CONSIDERATO che ai sensi del Decreto legislativo n. 147 del 15.09.2017” Disposizioni per 
l’introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” e dell’adozione del Piano 
nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, questo Ente, in qualità di 
capofila dell’Ambito territoriale Sociale (di seguito per brevità ATS) Cuneo Sud Est, risulta 
assegnatario delle risorse finanziarie per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio dell’Unione Montana delle Valli Mongia e Cevetta-Langa 
Cebana- Alta Valle Bormida n. 27 del 29/11/2022 avente ad oggetto “Misure di contrasto alla 
povertà- Fondo nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale - Convenzione con il 
Consorzio per i Servizi Socio-Assistenziali del Monregalese per la realizzazione degli interventi 
nell’Ambito Territoriale Sociale Cuneo Sud-Est – L. 328/2000, art. 8, comma 3, lettera a)  
 
DATO ATTO che la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 6/12/2022; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

PRESO ATTO che il MLPS al fine di garantire l’implementazione delle misure di contrasto alla 
povertà ha assegnato all’Ambito Cuneo Sud-Est un importo pari a € 424.378,94 a valere sulla 
Quota Servizi Fondo Povertà (di seguito per brevità “QSFP”) 2022; 
 
ACQUISITO che si rende necessario proseguire con l’attivazione delle procedure per la gestione 
degli interventi finanziabili, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs 15.09.2017, n. 147 e individuati nella 
programmazione territoriale; 
 
 
CONSIDERATA in particolare la necessità di attivare interventi di mediazione culturale al fine di 
facilitare, in sinergia con gli operatori dei servizi, il progetto di inclusione per i beneficiari delle 
misure di contrasto della povertà per la realizzazione del percorso progettuale di autonomizzazione 
che deve essere oggetto di un contratto vincolante fra le persone/nuclei familiari beneficiari e il 
servizio sociale; 
 
DATO ATTO che l’esigenza di interventi di mediazione culturale si ravvisa potenzialmente anche in 
ambiti sociali estranei alle attività di contrasto alla povertà e di inclusione sociale ma comunque 
rientranti nel perimetro istituzionale dell’Unione Montana e del CSSM; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, al fine di soddisfare le esigenze di interventi di mediazione 
culturale legate agli interventi sociali (finanziati dal Fondo Povertà o da altri fondi), reperire una 
risorsa nell’ambito del terzo settore, alla quale affidare le prestazioni suddette;  
 
EFFETTUATA una ricognizione tra le risorse del terzo settore attive nel territorio nel campo della 
mediazione culturale, dalla quale è emersa la disponibilità dell’associazione “Spazio Mediazione e 
Intercultura” con sede legale a Cuneo in via Carlo Barbero n.6 – C.F. 96093800041 e P. IVA 
03691760049, che già da tempo collabora con profitto con il partner di ATS; 
 
DATO ATTO della Convenzione sottoscritta dall’Unione Montana, il C.S.S.M., e l’associazione 
“Spazio Mediazione e Intercultura” in data 22/06/2023, per la durata di 36 mesi, per la 
realizzazione degli interventi di mediazione culturale a favore degli utenti dei servizi dei due Enti, 
ed in particolare per i beneficiari di misure di contrasto alla povertà; 
 
 
CONSIDERATO che il costo richiesto per il servizio di mediazione culturale ammonta a € 25 orarie 
oltre IVA 22% per un importo orario complessivo di € 30,50 (Iva inclusa) come da proposta 
dell’Associazione datata 04/03/2023; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Carla Caterina Bue, 
Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale dell’Ente; 
 
ACQUISITO che il codice identificativo di gara (CIG) della presente procedura è B27E37B963 
mentre il C.U.P. (da utilizzarsi per i soli interventi finanziati dal Fondo Povertà) è 
F81H22000780001; 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 6.000 al capitolo 4100/82/1 – Missione12 – programma 04 – 

titolo 1 – Macroaggregato 103 – V°Liv. U.1.03.02.15.999 – COFOG 10.7 del Bilancio di 
Previsione 2024/2025/2026 – Esercizio Finanziario2024, relativamente agli interventi 
finanziati dalla Quota Servizi Fondo Povertà 2022 (periodo 1/4/2024 – 31/10/204), per un 
monte orario di 197 ore; 

 
3. DI DARE ATTO che le spese di cui al punto 2 precedente verranno liquidate dall’Unione 

Montana delle Valli Mongia Cevetta Langa Cebana Alta Valle Bormida, per conto di 
entrambi gli Enti costituenti l’Ambito Territoriale Sociale Cuneo Sud-Est, dietro 
presentazione di idonea documentazione contabile da parte dell’Associazione “Spazio 
Mediazione e Intercultura” con sede in Via Carlo Barbero n.6, Cuneo (12100), P.I. 
IT03691760049; C.F. 96093800041; 

 
4. Di RISERVARSI di impegnare con separato provvedimento, le risorse correlate agli 

interventi di mediazione culturale nell’ambito delle misure di contrasto alla povertà e di 
inclusione sociale che saranno finanziate con le annualità successive della Quota Servizi 
Fondo Povertà, in favore dell’ATS Cuneo Sud-Est; 
 

5. DI DARE ATTO che per gli eventuali interventi di mediazione culturale ricompresi nella 
Convenzione, ma estranei al perimetro delle misure di contrasto alla povertà e di inclusione 
sociale, l’Unione Montana ed il C.S.S.M. provvederanno ad assumere specifici impegni di 
spesa nei rispettivi bilanci; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE.

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to:  BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
__________________________ 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
C / R Anno Imp / Sub 
C 2024 290 
 
Ceva, li 17/07/2024 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BUE Dott.ssa Carla Caterina 

 
__________________________ 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 01/08/2024 al 16/08/2024. 

 

Ceva, lì 01/08/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

__________________________ 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

01/08/2024 Il SegretarioBUE dott.ssa Carla Caterina 


